L. 13. ιγ'. Παπιαν. Νόμος ἐστὶ κοινὸν παραγγέλματα, φρο-  
D. I. 3. νίμων ἀνδρῶν δόγμα, ἐκονοίσιν καὶ ἀκονοίσιν ἀμαρτη-  
μάτων ἐπιτροφὴ, πλεως συνθήκη κοινῆ.

ἐκ οντοτικοῦ] Ο μόνον τῶν ἐκονοίσιν, ἀλλὰ καὶ τῶν  
ἀκονοίσιν ἀμαρτημάτων, ὡς βιβ. ξ. τι. α'. καὶ βιβ. θ'.  
τι. β'. καὶ ξ. τι. γ'. καὶ τὸν ἐκονοίσιν φρονεύσαται ὁ δὲ σωμά-  
τος τιμωρεῖται β. μη. διγ. τ. η'. καὶ ὁ φίψας λέθον ἐν ὅδῷ  
κολαζεῖται.

L. 14. ιδ'. <sup>ιδ').</sup> Μαρκιαν. Ἐστι δὲ καὶ θεῖον εὑνομα.

θεῖον εὑνομα] Ο μέν πανταὶ Τέλλοις θαυμαζόμενος, Αη-  
μοσθένης δὲ φύτων οὐτως δοξεῖ τὸν νόμον. ὁ μέντοι Χονσεύ-  
πος δὲ φιλόσοφος ἀκροτατης ὥν σοφίας παροῖ τοῖς Στοιχοῖς οὐ-

VII. Pap. Introductum autem est aut lege XII  
Tabularum aut plebiscitis aut Senatus consultis aut  
placitis principum aut auctoritate prudentium.

VIII. Marcian. Et ius praetorium viva vox iuris  
civilis est.

IX. Gai. Ius civile est, quod quaeque civitas  
sibi ipsi constituit et ipsius proprium est.

X. Ulp. Iustitia est constans et perpetua volun-  
tas cuique suum ius tribuens. 1. Praecepta autem iuri-  
sunt honeste vivere, alterum non laedere, cuique  
suum tribuere. 2. Iurisprudentia autem est rerum  
divinarum et humanarum, iusti iniustique scientia.

constans voluntas] Iustitiam definit constantem  
et perpetuam voluntatem, cuique suum tribuentem: con-  
stantem autem dicit iustitiam: non enim ius quoddam  
distributivum promittitur, hodie quidem utile, cras non  
item: nam suum cuique tribuere, verbi gratia, liberos  
parentibus debitum honorem reddere, quocunque debitu-  
tum persolvere, damnum laesis sarcire, haec non hoc  
quidem tempore bona sunt, illa autem non, sed semper  
eodem modo et perpetuo bona sunt.

praecepta iuris] Cum Iurisconsultus docere  
vellet, ius nihil aliud esse, quam iustitiam et iustitiam  
et ius idem esse, coniungens ius et iustitiam, statim  
praecepta iuris proponit, his fere verbis utens, quasi iu-  
stitia et ius idem sint et praecepta unius alterius etiam  
sint. Honeste vivere in aliis innumeris versatur, maxi-  
me autem, in quibus vetat, ne homines iniustas nuptias  
contrahant, ut lib. 28. tit. 1. cap. 42. ubi ait: in nuptiis  
decorum et honestum et natura aequum spectamus. et  
ut lib. 60. tit. 38. est autem praeceptum iuris, non ad-  
mittere furtum et adulterium.

iusti iniustique] Nam ius peritus novit qui-  
dem, sacra veneratione esse digna et neque vendi, neque  
donari, aut in usum profanum transferri. et lege lib. 9.  
tit. 1. cap. 21. et lib. 43. tit. 1. cap. 83. et quae humani  
iuris sunt, quaeque alienationi subiacent, licenter etiam  
permutat. Eodem modo scit et bonum etiustum et iniustum.